
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL _____/_____/______

Proposta n. _____ del ___/___/______    

STRUTTURA PROPONENTE: SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Il Dirigente referente: Dott. Alberto Ramo

OGGETTO:  Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS Sardegna - ex dipendente matr. xx2408,
liquidazione indennità sostitutiva del preavviso ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 151/2001.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le  responsabilità  di
competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e
l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

L’istruttore 

          Dott. Diego Farris
Il Responsabile del Procedimento

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria
ATS.

        SI [ X ]             NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.

SI [ ]                          NO [ X]

    

FARRIS DIEGO
Firmato digitalmente da FARRIS 

DIEGO 

Versione di Adobe Acrobat 

Reader: 2022.003.20322

142 09   03   2022

UtenteAsl1
Font monospazio
162                13       04        2023



IL DIRIGENTE REFERENTE
SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

VISTO il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03/03/2022 con la quale è stato
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n°
24 del 11/09/2020, per gli  effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e
ssmmii;

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione Regionale Sanitaria
Liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”;

PRESO ATTO dell’organizzazione  aziendale  provvisoria  dell’ARES  e  della  sua  articolazione
aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

RICHIAMATO il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.  33 e  ss.ii.mm.  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che con nota prot.  PG/2021/115297 del 31/03/2021, agli  atti  dell’Azienda, è stato
disposto  di  prendere  atto  delle  dimissioni  volontarie  presentate,  nel  periodo  di  divieto  di
licenziamento, dal dipendente matricola xxx408, Dirigente Medico, con contratto di lavoro a tempo
indeterminato, con decorrenza dal 05/04/2021, convalidate dall’Ispettorato Territoriale del Lavoro
territorialmente competente, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 54 e 55, comma 1 D.
Lgs. n. 151/2001;

EVIDENZIATO il  dettato  normativo  sancito  dall’art.  55  (Dimissioni),  comma  1,  del  Decreto
Legislativo n. 151 del 26/03/2001 (Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e
sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n.
53), il quale prevede:

 comma 1 . “In caso di dimissioni volontarie presentate durante il periodo per cui è previsto,
a norma dell’articolo 54, il  divieto di licenziamento, la lavoratrice ha diritto alle indennità
previste da disposizioni di legge e contrattuali per il caso di licenziamento.”;



VISTO l’art. 54 (Divieto di licenziamento), comma 1, del sopra richiamato D.Lgs. n. 151/2001, con
cui è stato statuito che:  “Le lavoratrici  non possono essere licenziate dall’inizio  del periodo di
gravidanza fino al termine dei periodi di interdizione dal lavoro.., nonché fino al compimento di un
anno di età del bambino”;

PRESO ATTO dell’orientamento  giurisprudenziale,  con  cui  la  Corte  di  Cassazione,  Sezione
Lavoro, con la sentenza n. 16176 del 17/06/2019, ha stabilito che, la lavoratrice madre che si
dimette entro l’anno di vita del bambino, ovvero entro un anno dall’adozione o affidamento dei
figlio,  ha  sempre  diritto  all’indennità  sostitutiva  del  preavviso.  Tale  principio  non  viene  meno,
chiariscono i giudici della Corte Suprema, nemmeno qualora la lavoratrice cerca un altro impiego,
in virtù della valutazione della maggior o minor vantaggiosità del nuovo impiego: la norma prevede
un trattamento di favore per la lavoratrice madre (o lavoratore padre) e il pagamento dell’indennità
è basato su un principio solidaristico e finalizzato alla tutela della maternità;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’art. 104 (Termini di Preavviso), del CCNL Area
Sanità del 20/12/2019, il termine di preavviso per il caso in questione è stabilito in tre mesi;

RITENUTO,  pertanto,  di  corrispondere  al  dipendente  di  che  trattasi  l’indennità  di  preavviso
spettante pari all’importo della retribuzione di 3 mesi di stipendio, così come previsto dal comma 1,
art. 55, D.Lgs. 151/2001;

PRESO ATTO dell’allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale
sono riportate le generalità del dipendente interessato, che se ne omette la pubblicazione per
motivi di privacy, da cui si evince che l’importo da corrispondere all’ex dipendente matr. xxx408 a
titolo d’indennità sostitutiva del preavviso ammonta ad € 14.688,37 lordi;



per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente,

PROPONE

1) DI LIQUIDARE all’ex  dipendente  matr.  xxx408,  Dirigente  Medico,  con contratto di  lavoro a
tempo indeterminato, cessato dal servizio per dimissioni  volontarie,  nel  periodo di  divieto di
licenziamento, con decorrenza 05/04/2021, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 54 e
55, comma 1, del D.Lgs. n. 151 del 26 marzo 2001, la somma lorda di € 14.688,37 a titolo
d’indennità sostitutiva del preavviso, così come calcolata nel prospetto raccolto sotto l’allegato
A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 14.688,37
lordi, risulta registrato sul bilancio dell’esercizio 2022, come di seguito rappresentato:

Ufficio
Autorizzativo

Macro Autorizzazione Conto Centro di Costo

(se noto)

Importo
IVA inclusa

DRU 1

A802020402 - 
Sopravvenienze passive
per costi del personale - 
dirigenza medica
e veterinaria - Varie 

€ 14.688,37

3) DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente

atto deliberativo;  

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale

Sanitaria Liquidatoria.

IL DIRIGENTE REFERENTE

SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Dott. Alberto Ramo

Per le motivazioni sopra riportate

RAMO 

ALBERTO

Firmato digitalmente da RAMO 

ALBERTO 

Data: 2023.02.21 11:55:16 +01'00'



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS

Dott. Enrico Gaia



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- nessun allegato soggetto a pubblicazione -

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Allegato A) -

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org
UtenteAsl1
Font monospazio
13    04   2023          28   04   2023


		2023-04-12T16:25:11+0200
	GAIA ENRICO


		2023-04-13T07:03:39+0200
	LEI GAVINO




